
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o 

parte importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin. 1 lit. a), alin. 5 lit.a²), art. 135 alin. 1, 

alin. 3 și alin.4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, 

pentru data de 31.03.2022 – ora 14:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra 

Neamţ, din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până 

la data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa 

de e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Andrei CARABELEA 

 

 

 

                                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                  Secretarul General al  Municipiului, 

                                                                                             Dragoș ȘTEFAN 
 Nr.  __855_____ 

Din __25.03.2022_ 
SAPL/DS.II/NP/4 ex./25.03.2022 

 

 

 

 



 

 

Anexă la Dispoziția Primarului nr. 855 din 25.03.2022 

 

 

 

 
Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local din data de 31.03.2022 

 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 
  1.HOTĂRÂRE privind abrogarea parțială a unor Hotărâri ale Consiliului Local, prin care 

s-a aprobat alocarea unor sume de bani; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea proiectului „Investiții pentru cresterea eficienței 

energetice a cladirilor publice din infrastructura educaționala gimnaziala din Municipiul Piatra 

Neamț - Școala Gimnaziala Elena Cuza, corp C1”, cod SMIS 137361, precum și a cheltuielilor 

aferente acestuia; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea contractării de servicii juridice de către SC Publiserv SA, 

în vederea reprezentării în instanță; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind acordarea post-mortem a titlului de ”Cetățean de onoare” al 

municipiului Piatra Neamț, juristului Ioan ONISEI; 

           - iniţiatori – grupul consilierilor locali PNL 

 5.HOTĂRÂRE privind completarea valorii de inventar a unei clădiri date în administrarea 

unităților de învățământ preuniversitar de stat din municipiul Piatra Neamț; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice  la faza Proiect Tehnic 

de execuție (PT), DTAC, DTOE, CS, DE și a indicatorilor tehnico-economici, aferenți obiectivului 

de investiții  ”Modernizarea sistemului de iluminat public în municipiul Piatra Neamț etapa II: 

Strada Dărmănești – Strada Obor – Strada Petru Rareș - Bulevardul Dacia – Strada Ștefan cel Mare 

– Strada Eroilor – Piața 22 Decembrie – Strada Calistrat Hogaș - Strada Alexandru cel Bun – Strada 

Mihail Sadoveanu – Strada Liliacului – Strada Ozanei – Strada Dimitrie Leonida – Bulevardul 9 

Mai – Aleea Tineretului – Strada Bistriței – Strada Petru Movilă” finanțat prin AFM; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.100 din 26.03.2020 privind aprobarea încheierii 

unui Acord de parteneriat cu Direcția de Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț pentru 

realizarea proiectului „Reabilitarea/modernizarea unui centru multifuncțional în zona 

Subdărmănești- Cinematograful Cozla”, cod SMIS 128040; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.36 din 26.02.2019 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice (faza DALI) și a indicatorilor tehnico-economici, inclusiv anexa 

privind descrierea sumară a investiției propusă a fi realizată prin proiectul „Investiții pentru 

creșterea eficienței energetice a clădirilor publice din infrastructura educațională gimnazială din 

Municipiul Piatra Neamț - Școala Gimnazială ”Elena Cuza”, corp C1, cod SMIS 137361; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

 



 9.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.41 din 28.02.2022 privind încheierea unui 

parteneriat cu Batalionul 634 Infanterie ”Mareșal Józef Pilsudski” Piatra-Neamț (U.M. 01407 

Piatra-Neamț); 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 10.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.383 din 12.12.2018 privind încheierea unui 

Acord de Parteneriat cu UAT Județul Neamț, prin Consiliul Județean Neamț pentru realizarea 

proiectului ”Reabilitare și modernizare transport ecologic”, în Municipiul Piatra Neamț, cu 

modificările și completările ulterioare; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 11.HOTĂRÂRE privind încheierea unui Acord - cadru de parteneriat cu Inspectoratul 

Școlar Județean Neamț și Fundația ”The Institute”, în vederea implementării programului A.S.A.P. 

-  Armata Selectării Atente a Plasticului; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

12.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Colegiul Național ”Calistrat Hogaș” 

Piatra Neamț, în vederea desfășurării activităților din cadrul ”Concursului Național Eco Provocarea 

Junior”; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 13.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2022; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 14.HOTĂRÂRE privind aprobarea modelului de Contract de Voluntariat pentru personalul 

care activează în cadrul Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 15.HOTĂRÂRE privind modificarea art.1 din HCL nr.335/2013, cu modificările și 

completările ulterioare (componența comisiei tehnice de urbanism); 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 16.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.354 din 17.12.2021 privind înființarea 

Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență (SVSU) al municipiului Piatra Neamț, aprobarea 

organigramei și a Regulamentului de organizare și funcționare al SVSU; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 17.HOTĂRÂRE privind indexarea impozitelor și taxelor locale, pentru anul 2023; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 18.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației pentru delegarea gestiunii activității de 

dezinsecție, dezinfecție și deratizare – parte componentă a serviciului de salubrizare în municipiul 

Piatra Neamț; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 19.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.35 din 30.01.2020 privind aprobarea 

închirierii, prin licitație publică, a spațiilor disponibile excedentare din unitățile de învățământ 

preuniversitar de stat din municipiul Piatra Neamț; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 20.HOTĂRÂRE privind repartizarea unor locuințe; 

           - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 21.HOTĂRÂRE privind aprobarea tarifelor pentru efectuarea lucrărilor de amenajare și 

întreținere spații verzi, aferente Contractului de concesiune nr.18684/10.12.1999, actualizat, 

încheiat între SC CMI Urban SA și Municipiul Piatra Neamț; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 22.HOTĂRÂRE privind aprobarea modului de valorificare a masei lemnoase rezultate din 

igienizare/toaletarea arborilor, din afară fondului forestier, amplasați pe spațiile verzi din 

Municipiul Piatra Neamț; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 
 23.HOTĂRÂRE privind aprobarea modului de valorificare a masei lemnoase din fondul 

forestier proprietatea publică a Municipiului Piatra Neamț, de către Direcția Silvică Neamț; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 
  



 24.HOTĂRÂRE privind aprobarea propunerii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

”URBTRANS” de majorare a tarifelor de călătorie pentru serviciul public de transport local de 

persoane pe teritoriul Municipiului Piatra Neamț; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 25.HOTĂRÂRE privind darea în administrare către Direcția de Asistență Socială a 

municipiului Piatra Neamț, a unui bun imobil, situat în Aleea Tineretului nr. 7, cu destinația de 

creșă; 

           - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 26.HOTĂRÂRE privind schimbarea destinației unui imobil aflat în proprietatea publică a 

municipiului Piatra Neamț; 

           - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 
 27.HOTĂRÂRE privind închirierea unui spațiu, situat în str. George Coșbuc nr. 8, către 

Partidul Pro România – Organizația Județeană Neamț, cu destinația de sediu; 

  - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 28.HOTĂRÂRE privind aprobarea cuantumului chiriilor pentru locuințele A.N.L. situate în 

municipiul Piatra Neamț pentru anul 2022; 

           - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 29.HOTĂRÂRE privind schimbarea destinației imobilului situat în str. Nufărului nr.10, 

bl.13; 

           - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 30.HOTĂRÂRE privind aprobarea unor Rapoarte de evaluare, stabilirea prețurilor de piață 

și vânzarea prin licitație publică a unor bunuri imobile aparținând domeniului privat al municipiului 

Piatra Neamț; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 31.HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC PUBLISERV 

SA pentru anul 2022; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 32.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.31 din 25.02.2021 privind reorganizarea 

Direcției de Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț, aprobarea organigramei, a statului de 

funcții  și a Regulamentului de Organizare și Funcționare, cu modificările și completările ulterioare; 

           - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 33.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean 

Neamț, în vederea organizării Olimpiadei Naționale de Matematică IX-XII, în municipiul Piatra 

Neamț; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 34.HOTĂRÂRE pentru modificarea și completarea anexei la HCL nr.48 din 28.02.2022 

privind aprobarea tarifelor percepute în cadrul serviciului public de administrare, întreținere și 

exploatare a parcărilor publice cu plată; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 35.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei la HCL nr.50 din 28.02.2022 privind aprobarea 

tarifelor percepute în cadrul gestiunii directe a serviciului public de administrare, întreținere și 

exploatare a parcărilor de reședință; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 36.HOTĂRÂRE pentru modificarea și completarea HCL nr.49 din 28.02.2022 privind 

aprobarea gestiunii directe a serviciului public de administrare, întreţinere şi exploatare a parcărilor 

de reședință, precum și a celui de blocare/deblocare, ridicare, transport, depozitare și eliberare a 

autovehiculelor care sunt staționate sau parcate neregulamentar pe locurile de parcare de reședință 

de pe domeniul public și privat al municipiului Piatra Neamț; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 37.HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei de Negociere nr.12891 din 25.03.2022 încheiată 

între comisia de negociere, constituită la nivelul municipiului Piatra Neamț și SC Publiserv SA; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 



 38.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară “Aqua Neamț” în vederea exercitării votului; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 39.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul ”Lucrări 

de consolidare pasarelă peste râul Bistrița (zona de agreement Ștrand- Hipodrom) – din municipiul 

Piatra Neamț”; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 
 40.HOTĂRÂRE privind aprobarea Planului anual de ordine și siguranță publică al 

municipiului Piatra Neamț, pe anul 2022; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 
 

 

 

 

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 
 

 

1. Plângerea prealabilă înregistrată sub nr.10507/15.03.2022, formulată de către 

Instituția Prefectului – Jud. Neamț; 

 

 

 

 

 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

Dragoș ȘTEFAN 
 

 

 

 

 

 

 

 


